

str. Pedagogilor nr. 7, telefon 1 12 15,
primește FĂRĂ CONCURS înscrieri în anul I
la școala profesională, meseria ZIDAR-BETONIST,
pînă la data de 17 septembrie 1973.
Se pot înscrie absolvenți a 8 clase, cu vîrsta pînă
la 18 ani.

La întreprinderea „Berea Sibiului“

Formalismul este prezent, iar materialele se risipesc

De însemnătate decisivă pentru o unitate economică productivă este ca aceasta să realizeze planul de producție încadrându-se în baremul normelor specifice de consum și mai mult, ca întregul său colectiv de muncă să canalizeze preocupările pentru a reduce aceste norme specifice, pentru a gospodări cât mai bine materia primă și energia necesară realizării produselor.

Dacă în multe din unitățile economice organizate de partid, birourile organizatorilor de bază influențează și chiar determină conținutul întreprinderilor să facă totul în acest sens, la întreprinderea „Berea Sibiului“ nu se poate vorbi despre o asemenea strădanie, deși secretaria organizatorilor de partid de aici, Letiția Bologa nu spune că „preocupare a fost dar rezultate mai puțin“. S-ar putea da crezare celor spuse dacă n-ar fi rezultatele care, cu adevărat, nu strălucesc. De exemplu, cea admisă de spargeri la sute de sticle umplute este aici de 1,25. Pe semestru I s-a înregistrat însă un procent de 1,46 la sută, pe luna iulie 1,46 la sută, iar pe august 1,41 la sută. Deci în nici una din cele opt luni ale anului pierderile planificate nu numai că au fost diminuate dar au fost chiar depășite. La fel s-a întâmplat și la materia primă de bază a acestei unități, la măt, precum și la energia electrică și lubrifianti. Iar dacă rezultatele sînt nemulțumitoare să vedem în ce a constat preocuparea.

Începând de la începutul anului, organizarea de partid din fabrică i-a ales pe tovarășii: Claudia Măreș — responsabilă, Gheorghe Călugăreanu, Constantin Mesu, Maria Olaru și Ioan Bira în comisia de economie și înalta gospodărire. Normal este ca de astfel de comisie să vină cel puțin unul, cu observatii critice în ce privește risipa, cu propuneri și soluții de îmbunătățire în acest domeniu. E adevărat că au fost trecute pe hirtie câteva probleme de urmărit dar eforturile s-au oprit aici. Mai mult, tovarășii Claudia Măreș nu sînt încă ce ar trebui să facă practic și ca un fel de seacă ne declară că „de, mai avem și lipsuri“.

În altă ordine de idei constatăm că organizarea de partid, într-una din unitățile sale generale, a pus în discuție chiar problema economiei, a încadrării proceselor productive în normele de consum. Raportul prezentat în fața comitetului de această ocazie are 11 pagini dactilografiate la un rînd, din care, pe prima pagină se face o introducere de ordin general, după care, pe toate celelalte 10 pagini sînt înscrise tabele cu cifre transferate direct din evidența contabilă, arătate pe secțiune — secțiune, produs, perioadă. Nici un comentariu, nici o

concluzie, nici o interpretare critică sau necritică a acestora. Dacă n-ar exista și un proces verbal, ar fi de necrezut că în fața membrilor de partid de la „Berea Sibiului“ comunistul Ion Petre, șeful serviciului producție — și-a permis să scoale nervii auditorilor citind mecanic dările de seamă contabile. Dacă biroul organizatorilor de bază a acceptat prezentarea unui astfel de material ne așteptăm ca procesul verbal să reflecte reacția de nemulțumire a comunistilor pentru un astfel de mod tehnice de a privi lucrurile, propuneri pentru îndreptarea stării de fapt. Dar nu. Procesul verbal consemnează că s-a „înțelept“ la de cuvînt, dar nu de atitudine. În care se recunoaște senin că „este adevărat consumul pierderile sînt foarte mari și trebuie reduse“. Este ca și cum în dezbaterile adunării generale s-ar fi pus o problemă dificilă din domeniul fizicii cantitative, iar vorbitorii și-ar fi exprimat politicos adevărul că desigur este o problemă im-

VIATA DE PARTID

portantă care trebuie rezolvată. Oarecare excepție a făcut comunistul Costin Foleaș, directorul întreprinderii, care recunoaște că „nu există o evidență strictă a consumului pe secții, propune verificarea materiei prime la intrare în fabrică, adică să fie cîntărită, susținînd însă și el de modul general că ar trebui găsite soluții de reducere a consumurilor. Vorbitorul face apoi apel la înțelegerea vigilență, a corectitudinii în muncă, arătînd că „unul din motivele de partid (care or fi acelea) nu contribuie corect la îmbunătățirea activității“, pentru a conchiziunea la modul cel mai politic că „este necesar să se lucreze mai bine, că nu cum lucram nu e bine, că peste tot consumul specific este depășit“. Dacă și conducătorul întreprinderii, comunistul căruia i s-a încredințat această importantă sarcină, analizează astfel lucrurile care nu merg bine? spunînd că „unul din motivele de partid nu contribuie corect la îmbunătățirea activității“, pentru a conchiziunea la modul cel mai politic că „este necesar să se lucreze mai bine, că nu cum lucram nu e bine, că peste tot consumul specific este depășit“. Dacă și conducătorul întreprinderii, comunistul căruia i s-a încredințat această importantă sarcină, analizează astfel lucrurile care nu merg bine? spunînd că „unul din motivele de partid nu contribuie corect la îmbunătățirea activității“, pentru a conchiziunea la modul cel mai politic că „este necesar să se lucreze mai bine, că nu cum lucram nu e bine, că peste tot consumul specific este depășit“.

Nu mai s-a explicat însă participarea la dezbateri, atitudine pasivă a tuturor față de o mulțime de neajunsuri. Nu e de mirare că în timp

ce ne documentăm în întreprindere comunistul Valer Șandru ne-a declarat că pentru ziarul „Tribuna Sibiului“ ar fi multe de spus dar dăruindu-l refuză să o facă pentru a nu-și „spierde pîinea“. Nu știm ce necazuri îl frîmîntau pe tovarășul Șandru dar îl asigurăm că dreptul de a critica obiectiv neajunsurile din viața economică și socială este asigurată prin statutul partidului, la care o obligație și că pentru lucrurile de acest gen, eradicării neajunsurilor nu-și pierde nimeni serviciul. Dimpotrivă.

Se vede și din acest exemplu un fel de poziție pasivă, urmare directă a slabei activități educative desfășurate de organizația de partid a formalismului unor adunări generale de genul celei amintite mai sus. Adică, toată lumea recunoaște la general că există neajunsuri dar nimeni nu le abordează concret. Cînd lăsat la stîlăciuni! Nu e de mirare că pierderile, depășirile de consumuri la materie primă și materiale sînt puse doar pe seama mașinilor care nu funcționează bine și că inginerul Ion Petre propune ca soluție radicală: „Eu aș înlocui mașina și aș pune să se lucreze manual. Atunci nu s-ar produce atîtea rebuturi“.

Cu toată buna credință, nu putem fi de acord cu opinia tovarășului Petre așa cum nu sîntem de acord cu munca formală a birourilor organizatorilor de partid de la „Berea Sibiului“. Pasivitatea acestuia se reflectă în nereglile existente în întreprindere, înregistrate la nivelul serviciului contabilitate și prezentate senin în adunările generale de partid.

Considerăm că o îndrumare mai atentă și un control mai sever din partea Comitetului municipal de partid Sibiului i-ar putea fi de folos. De aici să se sporească curajul răspunderii, combativitatea, să cunoască mai exact cum trebuie să acționeze pentru a țese cit se poate de repede din stările de fapt nemulțumitoare pentru întreg colectivul de muncă.

DUMITRU GEMENEL

În scripte, grădina de legume; în realitate, imas

Grădina de legume a C.A.P. Roșia este grădina așăz, celui dinaintea ei o vadă, ca un exemplu al neglijenței și lipsei de interes din partea celor învestiți cu îndatorirea de a gospodări avutul obștesc. Dar, să vedem despre ce-i vorba.

În urmă cu vreo zece ani, cînd s-a hotărît să se amănăse la Daia o grădina de legume s-au investit sumele necesare construirii unui bazin de apă și a instalațiilor pentru irigare. Investiția, în valoare de câteva sute de mii de lei, și-a găsit, ani la rînd, jus-

Sub deviza calitate: efort creator, ingeniozitate tehnică, hărnicie

În complexul program de economisire a materiilor prime și materialelor, tricotării agnitate au situat la loc de frunte acțiunea de valorificare superioară a acestor materiale. Rezultatele dobîndite așăz, fără pînă de tăgădat, ce înseamnă ingeniozitate tehnică, efort creator și hărnicie muncitorească, unite sub deviza calitate. Este vorba de cele 40 modele noi, care alcătuiesc colecția de produse prezentate beneficiarilor spre contractare pentru anul viitor.

Nota dominantă o constituie noul, în compartimentele lui, din cele patru grupuri de produse, și nu mai puțin exigențele, începînd cu confecționarea ciorapilor din pînă, cu helanca pentru adulți — materiale ce conțin produsul o plasticitate și stabilitate dimensională sporite, în paralel cu un tusea plăcut — și terminînd cu gama variată a sortimentelor de mînuși într-o mare compoziție de materiale, cu colorit viu și divers — iată calități care satisfac orice pretenții ale cumpărătorului. Toate acestea demonstrează convingător bunetele intenții pentru util și frumos, ale textilizilor agniti.

La sfîrșitul unui an de întrecere patriotică

LOCALITĂȚILE JUDEȚULUI — MAI BINE GOSPODĂRITE

Rugîndu-l să definească caracteristica dominantă a anului de acțiuni patriotice destinate înfrumusețării și gospodăririi localităților sibiene, tovarășul Cornel Drăgan, secretarul comisiilor județene de îndrumare a întrecerilor aprecie în mod deosebit capacitatea organelor locale de a mobiliza mai intens masele de cetățeni pentru realizarea în termen a obiectivelor propuse. „Este totodată — spune interlocutorul — meritul comisiilor locale de îndrumare a întrecerilor, de la toate nivelele — comune, orașe, municipii — de a fi orientat acțiunile de muncă patriotică spre materializarea celor mai importante obiective sociale și culturale pentru care s-au acordat fonduri importante. Pe această bază la lucrările de investiții centralizate și decentralizate s-au realizat peste 24 milioane lei economii, cu 4 milioane lei mai mult decît prevedea angajamentul luat“.

Valoarea totală a lucrărilor realizate prin munca patriotică a cetățenilor localităților județului nostru se ridică, în anul gospodăresc care s-a încheiat, la peste 149 milioane lei, cu 54 milioane lei peste angajamentul și cu 24 milioane mai mult decît valoarea lucrărilor din anul gospodăresc precedent.

Acesta înseamnă nu numai respectarea cuvîntului dat și că s-au ridicat, peste tot, mai multe obiective decît ne-am propus dar și faptul că în sate, comune și orașe, noi cetățeni am adăugat un plus de frumusețe locului în care trăim și muncim și de zi în zi plus de confort și civilizație. La fiecare din cele 17 obiective urmărite de întrecere patriotică, sînt depășiri substanțiale. La reparații de străzi și trotuare bunăoară cu 1,4 milioane lei, la construcția de drumuri cu 33 km, la amenajări și extinderi de parcuri și zone verzi cu 74 ha peste angajament. Importante depășiri au fost înregistrate și la lucrările de îndigui (cu 9 km peste prevederi) și 60.000 mp la taluzări de maluri.

În mediul rural este demn de remarcă faptul că multe lucrări importante, cu valoare mare și de larg interes obștesc au fost realizate mai ales în satele aparținătoare și nu numai în centrele de comună. Majoritatea

comunelor care au obținut rezultate bune în gospodăria și înfrumusețarea localităților, prin acțiuni de muncă patriotică, își înscriu pentru prima oară numele printre fruntașii. Este vorba, în primul rînd de Moșna, Sădeu, Salbita, Alina, Axente Sever și Altele care realizează lucrări în valoare de 500 și 400 lei pe locuitor. Alții de acestea sînt prezente în rîndul primelor 10 clasificate comune ca Tilisca, Birghis, Micrețu Sibiului și Rășinari cunoscută și din anul precedent pentru hărnicia și spiritul gospodăresc al locuitorilor.

Un bilanț cuprinzător nu poate omite situația din ultima parte a clasamentului întrecerilor unde, fapt surprinzător, de cîteva ani își înscriu numele aceleași comune — Laslea care realizează în acest an numai jumătate din valoarea lucrărilor anului gospodăresc trecut (adică scade de la 70 lei pe locuitor în 1972 la 34 lei) apoi Poiana Sibiului (care scade de la 60 la 50 lei pe locuitor) și Seica Mare (de la 38 la 28 lei). Practic, sînt cîte și realizări minime, cu un foarte mic acreditiv la termenul de buni gospodări.

În cadrul întrecerilor între orașe, în rîndul fruntașilor revin în acest an Cîsnădie și Ocna Sibiului ambele cîștigătoare în anii precedenți a unor merite menționate pe plan republican. La Cîsnădie unde numai la construcția de străzi s-a depășit angajamentul cu peste 40.000 mp și la trotuare cu 12.000 mp valoarea lucrărilor pe locuitor depășește 1.500 lei.

O mențiune aparte se impune celor două municipii ale județului, în special Medieșul pentru că în anul trecut — criticat în cîteva rînduri de ziarul nostru pentru obiectivele mărunte și cu mică valoare propuse și realizate — se înscrisese abia cu 160 lei pe locuitor ca valoare a lucrărilor (deci în urma multor comune) în prezent totalizează 587 lei pe locuitor. Este vorba de o creștere a valorii lucrărilor realizate prin muncă patriotică de la 9 la 36 peste 34 milioane lei. În cazul centrului de județ creșterea, deși proporție, este de numai 5 milioane lei.

Odată cu începerea noului an gospodăresc, comitetele executive ale consiliilor populare comunale, orașenești și municipale trebuie să prezinte spre aprobare primii rezultate din acest trimestru. Planul acțiunilor patriotice pînă la 1 septembrie 1974. Este dator datoria comitetelor de partid de la toate nivelele subordonate Comitetului județean de a urmări cuprinderea în toate planurile a celor mai importante obiective edificare și social-culturale propuse de comitete permanente, comitetele de cetățeni și alegători. Se impune mai ales terminarea lucrărilor începute și a celor care prin utilitatea lor socială capătă interesul publicului larg. Introducerea unei portabilități în comune și sate, a canalizării, apoi continuarea lucrărilor de îndigui a terenurilor, de taluzare a malurilor sînt tot atîtea șantiere, vii toate locuri de prezentă activă a cetățenilor care prin contribuția lor dau dovadă unui înalt spirit patriotic.

AL. CONSTANTINESCU

Știri din Mediaș

• Zilele trecute, la Casa de cultură a sîndicetelor din Mediaș, tovarășii Mircea Perent, membru al biroului municipal de partid a ținut expunerea „Principalele trăsături ale religiei“.

• Tot la Casa de cultură a sîndicetelor a fost organizată dezbaterile intitulate „Cunoaște legea? Cum acționezi pentru respectarea prevederilor ei?“ Au participat salariații din comerț.

• Comitetul U.T.C. al întreprinderii „Alma“, în colaborare cu Casa de cultură a municipiului Mediaș a organizat zilele trecute o masă rotundă intitulată „Colegialitate, prietenie, sentimente“. Dezbaterile au fost conduse de prof. Vasile Nan.

• „Dimitrie Cantemir“ — filozof și orientalist — s-a intitulat expunerea ținută de prof. Vasile Vulcan în fața unui numeros public aflat în sala Casei de cultură a municipiului Mediaș.

• Casa de cultură a sîndicetelor în colaborare cu Institutul „Chimigaz“ a organizat ieri seară, la Casa de cultură, simpozionul „Cercetarea aplicativă — industrializarea și chimizarea gazului metan“. Au participat reprezentanți ai centrului de cercetare și proiectare gaz metan, ai unor întreprinderi din municipiul Mediaș.

O nouă colecție în editura MINERVA

În editura Minerva apare o colecție care-și rezervă întreg spațiul tiparilor capodoperelor folclorului literar românesc. Primul ei număr, recent ieșit de sub tipar, se intitulă: „Toma Alipho“. El este de fapt o antologie, o culegere de basme de haideuci. Eroii legendari, aceluși justițieri devin familiari prin vechi cîntece de haideuci precum: „Iancu Jianu“, „Corbea“, „Mihu Copilu“, „Bogatu și săracul“, „Tătarul și ciocanul“, „Mihu Haideucul“.

Trei standuri din „Expo '73“ din Sibiu: cooperata mesteșugărească (stînga); fabrica de ciorapi „7 Noiembrie“ Sibiu (mîlaj); întreprinderea „Drapelul roșu“ Sibiu (dreapta). Foto: HORST BUCHFELNER

Foto: HORST BUCHFELNER

„Realitatea“ din declarații nu coincide cu realitatea din teren

(Urmare din pag. 1)

trei tractoare de schimb. Un SM are lipsă unei piese de schimb. De altă parte, situația amintită de la secția Răvășel, unde un alt SM are inutilizabilă, li lipseau roțile de întindere și ghidare. Celălalte două tractoare necesită reparații la reductor și radiator. „Nu prea avem teren eliberat pentru a putea trece masiv la arat, discut și semănat“ — ne spune Nichifor Crăciun. Releuăm problema lucrărilor de toamnă și cu Ion Șipote, președintele C.A.P. Buia, care înțelege să explice cauzele acestei situații. Loc de aplicabilitate mai precisă între lucrările de eliberare a terenurilor și munca mecanizatorilor. În fond, folosirea rațională a mașinilor este o problemă care trebuie să preocupe în aceeași măsură și conducerea cooperativelor agricole, nu numai pe mecanizatori.

Acesta o propunem și atenției conducerei cooperativei din Seica Mare, avînd în vedere situația ce am înțeles, în aceeași zi, la tarlaua „Pîrlit zăpzozi“. Aici, Iosif Szanto, lucra la înșămîntat orz. Dar începuse lucrul abia la ora 13. De ce? „De dimineață aștept în secție să se aducă sîmînța, dar a sosit (de la C.A.P. Seica Mare) la ora două și jumătate. Dacă aveam sîmînța din timp terminam aici și mergeam în altă parte“. Intr-adevăr, dacă cooperativa din Seica Mare ar fi asigurat sîmînța de orz necesa n-a fi stat neîfolosit pînă la acest oră. Am „cauș“ și multe explicații pentru această situație, dar cum explicațiile nu țin nici pe departe loc de sîmînță (mai ales cînd această aștepta în bază ca să fie ridicată) sînt neconcludente.

La secția a V-a Boarta am înțeles o situație deloc corespunzătoare. Din cele 16 tractoare din dotarea secției, la orele 16 erau în cîmp doar 10. Din cele șase lipsă la apm doi erau în secție cu diferite defecțiuni, doi erau la sediul S.M.A. (de asemenea în reparații), unul — casat (1) — lucra la moară. Despre cele trei tractoare defecte în secție aflăm că unul „are un defect la pompa de injecție“, altul „s-a întors de la arat la ora 6 d.m. cu pînă la mîna din spate“, iar al treilea „nu mai trage“, din cauza motorului strîicat. „Nu s-a știut dinaintea“ — se gîsui, dar s-au putut scapa. Pînă acum l-am folosit la lucrări mai ușoare (?), dar la arat nu mai trage“. Deci, atunci cînd trebuia reparat, nu s-a făcut acest lucru și este necesar să se facă acest lucru acum, în plină campanie. Chiar numai

două zile, cît durează înlocuirea motorului, așa cum ne explica ing. N. Ghimpu, tot zile pierdute sînt pentru lucrări. Situația nu se pare cu atât mai de neînțeles cu cît avaria nu-i accidentală, ci se cunoaște dinainte, ceea ce înseamnă că se putea remedia la timp.

De fapt, la secția a V-a Boarta mai sînt și alte lipsuri. La ora cînd sînt eram în secție, șeful acesteia, ing. Victor Olaru, lipsea. Era plecat, după cum ni s-a spus, „ori la sediul S.M.A. ori la cooperativa agricolă ori... ori“. Așa cum ne spunea directorul stațiunii, acest inginer a fost înecat ar că sef de secție de puțin timp. „El ar fi vrut să-și dăm o secție gata pusă la

punct. Faptul că i-am dat-o pe aceasta nu-l prea mulțumeste“. Dacă adăugăm și ceva din cele auzite de la interlocutori („nu prea are tragere de inimă; nici oamenii nu-l prea ascultă“ — Ion Bileac, șeful fermei —) atunci putem vedea, care-i necazul mare. Din cele spuse de directorul stațiunii am reținut o idee la care ne raleam și anume „să ai rezultate bune cînd treabă-și pusă la punct este un merit. Dar să faci rîndul și să dai și rezultate bune e o minciună“. Așa-pra acest lucru ar trebui să reflecteze tînărul inginer Victor Olaru. În această problemă un rol mare revine membrilor de partid din secție, comitetului de partid al stațiunii și chiar

comitetului comunal de partid. Tînerul inginerului nu poate fi în nici un caz o scuză la nerealizările. Din situația înfățișată la această secție cit și din faptul că în plină zi de campanie la S.M.A. Seica Mare 12 tractoare erau nefolosite (la care mai adăugăm și cele opt tractoare propuse pentru casare) vedem că, de fapt, modul folosirii tractoarelor aici nu ne poate mulumi nici pe noi și — vrem să credem — nici conducerea stațiunii. Nu ar fi rău să existe o mai mare preocupare în această direcție din partea conducerei S.M.A. În fond, cuvintele de laudă ce le-am auzit priveau pe mecanizatorii din cîteva secții.

DIALOG CU CITITORII

PE TEME JURIDICE

Drepturi născute în perioada cit era în vigoare vechiul Cod al muncii (respectiv 30.XII.1972) se mențin și se pot pretinde de angajat și după intrarea în vigoare a noului Cod al muncii (1.III.1973), astfel că în situația dv., tov. ing. Gh. Cărbulea din Copsa născută de drept născut sub regimul unei legi se realizează în condițiile acesteia. Regimul juridic al transferării salariilor stabilit prin vechiul Cod își păstrează efectele sale pînă la împlinirea termenului de prescripție prevăzut în art. 118 din C. M. în vigoare la data respectivă.

Remunerarea pe bază de „tarife“ reglementată prin H.C.M. 802/1965 nu dă dreptul, tovarășe Elena Nicol din Mediaș, la un cumul al pensiei cu veniturile astfel realizate, atunci cînd contractul civil încheiat cu unitatea nu se limitează la o durată de maximum 3 luni de zile și cînd încasările depășesc nivelul unui salariu și activitatea desfășurată este permanentă. Contractul civil de remunerare pe bază

de tarife sau cu bucată nu este un contract de muncă și nu dă naștere la drepturile conferite prin Codul muncii pentru cei încadrați în muncă, însă acest mod de contract nu poate fi folosit pentru frustrarea legii, ca să se încaseze pensia în cumul cu unele venituri ce se realizează în mod permanent la un nivel superior salariului corespunzător activității respective.

La situația dv., tovarășe G. Baciu de la Energoilfal, secția Sibiu, ați păstrat prin transferare în interes de serviciu salariul avar, datorită de la stabilirea curgei termenului pentru o nouă gradă. După scurgerea unui termen de 3 ani, vi se poate acorda o nouă gradă care să aducă o creștere a acestui salariu. Termenul de 3 ani poate fi redus de unitate cf. art. 64 din Legea 12/1971. În cazul neînțelegerilor de această natură, calea de urmat este plîngerea la organul ierarhic superior al unității.

Efectuarea concediului de odihnă restant — rezultat din calculul greșit al vechimii în muncă de către

Producția anului 1974 pe coordonatele unei eficiențe sporite

(Urmare din pag. 1)

tutur pomelor în zilele de repaus. De asemenea, s-a stabilit un program de funcționare a cazanelor de aburi și scoaterea din funcțiune pentru anul 1974 a cazanelor Tubul și Monotehnica cu randament scăzut prin conectarea la rețeaua de aburi din zonă.

Cum este asigurată producția din punct de vedere al sporului de capacitate, cit și al pregătirii mîșinilor și utilajelor pentru o utilizare mai rațională, mai eficientă?

În general piesele de schimb și ambele dispozitive și le asigurăm prin atelierele proprii. Din acest punct de vedere am obținut și pînă acum rezultate bune. Pentru anumite piese de schimb mai importante, urmează să acoperim necesarul din import. Fișele au fost deja vizate. Este vorba de piese pentru mașina de confecționare cardă rigidă, pompe la mașinile de injectie, aparataj electric, scule la mașinile pentru mini-pastă. Toate acestea vor influența fără îndoială îmbunătățirea indicelui de utilizare a mașinilor.

Sigur, avem în vedere și creșterea capacităților de producție. Astfel, s-au primit 3 mașini de injecție masă plastice de 500 gr pentru accesorii textile. Urmează să fie montate în spații existente. Este vorba de spații utilizate ca magazie, dar prin reorganizare a acestor spații de depozitare ne rămîn suficiente pe care le destinăm producției. În prima parte a anului viitor vom mai primi alte 10 mașini de injecție.

Tot în 1974 se va trece la o altă etapă de dezvoltare a întreprinderii, investiții ce vor asigura o creștere a producției globale cu 85 milioane lei. Acesta dezvoltare vizează creșterea producției de accesorii pentru industria ușoară.

Gama sortimentală realizată în întreprindere dv. cuprinde o multitudine de produse. Acest aspect ține de fapt, tocmai de specificul unității. Am vrea să facem cunoscută preocupările colectivelor de creație în diversificarea sortimentale.

Avînd în vedere faptul că în cea mai mare parte, cea 70 la sută din producție este la ora actuală contractată, iar pentru restul contractările sînt în curs de contractare, este de la sine înțeles că produsele noi ce privește producția anului 1974 au fost deja realizate și asimilate în producție. Dar această muncă de creație, de

asimilare de produse noi nu poate fi ceta niciodată. Pentru a răspunde prin fapte sarcinilor trasate de conducerea de partid privind diversificarea sortimentală, creșterea nivelului calitativ al produselor, am luat în evidență asimilarea în 1974 a încă 70 noi repere din masă plastică și 86 repere din metal. Aproximativ 50 la sută din aceste repere vor fi proiectate încă în trimestrul IV al acestui an.

Se cîștigă s-au luat pentru asigurarea forței de muncă calificată, pentru sporirea productivității muncii?

Pentru a asigura buna desfășurare a procesului de producție se vor realiza și reparații 263 muncitori. Prin școli profesionale au fost pregătiti 29 strungari, 39 lăcătuși, 30 operatori masă plastică, alți electricieni și matritieri. Necesarul pentru 1974 va fi completat cu încă 154 muncitori calificați prin urmează la locul de muncă în meseriile de frezori, strungari, lăcătuși, rabotieri, rectificatori.

Avem în vedere pregătirea de noi cadre calificate și în perspectivă. Încă de acum urmează școli profesionale și cursuri de calificare a număr de 175 muncitori, care vor fi pregătiti pentru anul 1975.

Avem în vedere totodată extinderea acordului global, formă superioară de organizare și retrîntare a muncii, care va influența favorabil creșterea productivității muncii. La această oră lucrează în acord global aproape 700 de salariați din secțiile de stîlouri, metal I, metal II, matriterie și un număr mare de muncitori de la atelierele termo-plaste tuburi. Avem în vedere extinderea în continuare a acordului global, în special la secția stîlouri.

Pentru o mai mare eficiență a muncii de evidență este în curs de proiectare crearea de calculator a lucrărilor de aprovizionare și a contabilității materialelor. Suplimentarea acestor lucrări va începe, eșalonat, încă din trimestrul I 1974.

Vreau să arăt că în discuția noastră am cuprins doar cîteva probleme care stau la baza pregătirii producției anului viitor. Colectivul nostru, înepînd din secțiile de producție și pînă la serviciile funcționale, este hotărât să facă totul pentru a ataca cu toate forțele, din primele zile ale anului 1974, îndeplinirea ritmică a sarcinilor de plan, realizarea angajamentelor asumate, astfel încît la jumătatea anului să putem raporta — așa cum ne-am angajat — îndeplinirea planului cincinal.

GEORGE DAN
consilier juridic

Vizita tovarăşului NICOLAE CEAUŞESCU în Ecuador

Cuvîntarea tovarăşului NICOLAE CEAUŞESCU

(Urmare din pag. 1)

tria metalurgică, energia electrică, electronică, construcţiile de maşini, producem o întreagă gamă de maşini şi utilaje de înaltă tehnicitate, ne preocupăm în mod susţinut de dezvoltarea intensă a industriei producătoare de bunuri de consum.

Succese mari am obţinut şi în modernizarea agriculturii, complet cooperativizată, ceea ce dă posibilitatea de a asigura aprovizionarea în bune condiţii a poporului şi crează chiar şi unele disponibilităţi de export.

Am acordat şi acordăm o mare atenţie dezvoltării învăţămîntului, ştiinţei, culturii, factori primordiali pentru progresul societăţii noastre socialiste, al oricărei societăţi.

Tot ceea ce înfăptuim în România este destinat omului, satisfacerii în condiţii tot mai bune a necesităţilor sale, ridicării nivelului său de viaţă, material şi spiritual. Acţionăm pentru crearea formelor organizatorice corespunzătoare participării active a maselor populare, a întregului popor la conducerea tuturor sectoarelor de activitate economico-socială.

Societatea pe care noi o înfăptuim urmăreşte asigurarea celor mai bune condiţii de afirmare a personalităţii umane, de dezvoltare a democraţiei socialiste, poporul constituind factorul hotărâtor al tuturor succesorilor şi transformărilor sociale în ţara noastră.

Cunoaştem domnule preşedinte Rodriguez Lara, şi salutăm eforturile pe care poporul ecuadorian, guvernul dumneavoastră le fac în vederea dezvoltării economico-sociale, a ţării, a întăririi independenţei şi suveranităţii sale.

Din experienţa proprie ştim că dacă veţi uni toate eforturile şi veţi persevera pe acest drum poporul dumneavoastră harnic, entuziast are un viitor minunat în faţa sa.

Ca prieten al poporului dumneavoastră îi urăm din toată inima să obţină succese tot mai mari în dezvoltarea sa economico-socială, în consolidarea independenţei, pentru bunăstarea şi fericirea sa.

Stimate domnule preşedinte, preocupându-ne permanent de dezvoltarea patriei noastre, acţionăm, totodată, pentru extinderea colaborării cu toate ţările lumii, fără deosebire de orînduire socială.

Porîm de la considerentul că în lumea de astăzi, la impetuoso revoluţiei tehnico-ştiinţifice, a progresului multilateral, popoarele trebuie să concureze strîns între ele pentru a-şi asigura o dezvoltare rapidă. Considerăm că fiecare popor trebuie să participe activ la diviziunea internaţională a muncii, la schimbul de valori materiale şi culturale, că fiecare popor îşi dă contribuţia sa la dezvoltarea civilizaţiei umane universale.

Ca ţară socialistă, acordăm o atenţie mare relaţiilor cu toate ţările socialiste, afirmăm în lume a unor relaţii noi, care să constituie prototipul relaţiilor de deplină egalitate şi colaborare.

În vederea progresului fiecărei naţiuni, a omeniilor în general, există în lume zeci de state care au trecut pe calea dezvoltării lor economice, sociale independente şi au un drum lung de parcurs pentru a lichida starea de subdezvoltare. Acordăm o atenţie deosebită relaţiilor cu toate aceste ţări, dezvoltînd o largă colaborare economică, tehnico-ştiinţifică, culturală, în vederea progresului mai rapid al fiecărei naţiuni. Totodată, această colaborare se înscrie pe planul mai larg al luptei împotriva politicii imperiale de forţă şi dictat, a colonialismului, a neocolonialismului, care se mai manifestă sub diferite forme, al luptei pentru a pune capăt acestei politici, pentru respectarea dreptului fiecărui popor de a-şi alege calea dezvoltării corespunzătoare voinţei sale, fără nici un amestec din afară.

Susţinem activ mişcările de eliberare naţională din ţările care sînt încă sub dominaţia străină, avem deplină încredere că popoarele care luptă pentru libertate şi independenţă, pentru dezvoltarea lor economico-socială, pentru a ocupa un loc demn în lume vor obţine victoria.

În spiritul coexistenţei paşnice, dezvoltării, de asemenea, relaţiile cu ţările capitaliste dezvoltate, considerînd că aceasta corespunde intereselor dezvoltării generale a fiecărei ţări, cauzei colaborării şi păcii în lume.

Puneam la baza relaţiilor internaţionale principiile egalităţii, neamsecului în treburile interne, avantajului reciproc.

Este o mare satisfacţie pentru noi să putem constata astăzi că aceste principii, pe care România le-a afirmat mulţi ani de-a rîndul, s-au impus cu putere pe plan internaţional, sînt recunoscute ca singurele în stare să asigure colaborare multilaterală şi o pace trinită în lume.

Trăim într-o lume în plină transformare de mari schimbări în viaţa internaţională. Cursul destinerii care a început deschide perspective pentru dezvoltarea unor relaţii noi între toate naţiunile lumii, pentru o lume dreaptă, pentru o lume a păcii.

Am salutăm cu multă satisfacţie acordurile de la Paris şi încetarea războiului din Vietnam, precum şi încetarea bombardamentelor în Cambodgia. Ne exprimăm speranţa că aceste acorduri vor fi realizate, că se va realiza o pace trinită în întreaga Indochina.

După cum am menţionat şi dumneavoastră, domnule general de brigadă Lara, Europa a adus contribuţii de mare însemnătate la dezvoltarea civilizaţiei moderne, dar, totodată, nu putem uita că tot din Europa au pornit în secolul nostru două războaie mondiale, care au produs mari distrugerii şi suferinţe popoarelor.

Tocmai de aceea am acţionat şi acţionăm împreună cu ţările europene pentru înfăptuirea securităţii pe continentul nostru. În vara acestui an a avut loc prima fază a Conferinţei generale europene. Considerăm că există toate condiţiile pentru încheierea cu

succes a acestei Conferinţe care va constitui un eveniment de importanţă istorică nu numai pentru Europa, ci şi pentru întreaga lume.

Apreciem că trebuie făcute eforturi susţinute pentru aplicarea rezoluţiei Consiliului de Securitate şi soluţionarea, pe această bază, a conflictului din Orientul Mijlociu.

România consideră că este necesar să se depună eforturi susţinute din partea tuturor popoarelor pentru a se pune capăt curselor înarmărilor, pentru care se cheltuiesc în acest an peste 220 de miliarde dolari, să se treacă la înfăptuirea de măsuri concrete de dezarmare, în primul rînd la dezarmarea nucleară. Aceasta corespunde intereselor fiecărei naţiuni, intereselor tuturor popoarelor, întregii umanităţi.

În soluţionarea problemelor internaţionale care preocupă astăzi omenirea, în aezarea relaţiilor dintre state pe noi principii, un rol de mare importanţă revine Organizaţiei Naţiunilor Unite şi altor organisme internaţionale.

Viaţa demonstrează că în lumea de astăzi soluţionarea marilor probleme internaţionale nu se poate face decît cu participarea tuturor statelor. Mai mult ca orînd, considerăm că ţările mici şi mijlocii trebuie să participe tot mai activ la soluţionarea problemelor care le interesează, a tuturor problemelor fundamentale ale dezvoltării vieţii internaţionale. Numai astfel se poate asigura dezvoltarea continuă a destinerii, soluţionarea problemelor în concordanţă cu interesele tuturor popoarelor, ale progresului şi civilizaţiei mondiale.

Cunoaştem şi ne exprimăm solidaritatea deplină cu preocupările ţărilor Americii Latine în vederea dezvoltării lor economico-sociale, pentru a deveni pe deplin stăpîni pe bogăţiile lor naţionale şi a le folosi în concordanţă cu interesele fiecărui popor. Ştim că realizarea acestor aspiraţii cere eforturi susţinute dar, mai presus de toate, cere unitatea tuturor forţelor naţionale, a tuturor celor care doresc ca poporul lor să fie stăpîn pe destinele sale.

La ceremonie am participat personalitatea oficială care îl însoţea pe şeful statului nostru în vizita în ţările Americii Latine.

O gardă militară a prezentat onorul, întregă ceremonie desfăşurîndu-se în acordurile unui marş solemn.

La ceremonie am participat personalitatea oficială care îl însoţea pe şeful statului nostru în vizita în ţările Americii Latine.

O gardă militară a prezentat onorul, întregă ceremonie desfăşurîndu-se în acordurile unui marş solemn.

La părăsirea templului-muzeu asistăm la un moment de o impresionantă sensibilitate. Tînărul pictor Antonio Enrique Maria se apropie de preşedintele

lui român, preşedintele Nicolae Ceauşescu pe tovarăşa Elena Ceauşescu.

Se produce apoi un eveniment emoţional. La propunerea prof. dr. ing. Wenceslaw Vazquez, decanul Facultăţii de inginerie, se păstrează un moment de reculegere pentru victimele loviturii de stat militară din Chile.

În sala răsună lozinci exprimînd solidaritatea cu lupta poporului chilian. Lozincile sînt reluate apoi de masele de studenţi, care umplu pînă la refuz curtea interioară a universităţii. Într-o atmosferă vibrantă, de solidaritate militantă, sînt întonate imnuri revoluţionare, se scandează lozinci pentru unirea solidarităţii dintre poporul român, ecuadorian şi celelalte popoare ale Americii Latine, a tineretului din întreaga lume, în lupta comună împotriva imperialismului pentru idealurile nobile ale progresului, democraţiei şi echităţii sociale. Din multime, se aud în limba română cuvintele: „Trăiască Ceauşescu, trăiască România!”

În acelaşi timp, de pe terasa universităţii, la cuvîntul tovarăşului Nicolae Ceauşescu.

În continuare, în cadrul Facultăţii de ştiinţe economice are loc un alt moment emoţional: inaugurarea, în semn de stimă, respect pentru personalitatea şefului statului român, contribuţia sa personală la cauza păcii, destinerii colaborării internaţionale, a aulei căreia i s-a atribuit numele „Preşedintelui Nicolae Ceauşescu”.

Decanul facultăţii, Fausto Guerrero, omagînd personalitatea eminentului om de stat român, invită pe tovarăşul Nicolae Ceauşescu să dezvelească placa acoerită de faldurile îngemănate ale rîcolorului celor două ţări, placă pe care este scris numele şefului statului român. Aici, în incinta aulei, decanul facultăţii aduce un cald salut României socialiste, conducătorului ei.

În aplauzele calde, entuziaste ale asistenţei, la cuvîntul tovarăşul Nicolae Ceauşescu.

Plecarea de la universitate constituie din nou un prilej pentru o manifestare vibrantă, emoţionantă, de solidaritate a tineretului din Ecuador cu tineretul român în lupta comună pentru marile idealuri care animă astăzi tineretul întregii lumi, idealuri de pace, progres şi dreptate socială. Răsună ovaţii pentru preşedintele Nicolae Ceauşescu şi tovarăşa Elena Ceauşescu.

nele sale, să-şi poată făuri viitorul aşa cum îl doreşte.

La sfîrşitul preşedintelui, unele probleme ale vieţii internaţionale, ale dezvoltării contemporane, cărora noi le acordăm o atenţie deosebită, avem deplină încredere în triumful idealurilor de dreptate socială, de libertate naţională, de colaborare egală între naţiunile lumii.

Stimate domnule preşedinte Rodriguez Lara, este o mare satisfacţie pentru mine faptul că în cursul convorbirilor pe care le-am avut cu dumneavoastră am ajuns la concluzii comune cu privire la extinderea colaborării economice, tehnico-ştiinţifice şi culturale între ţările noastre, ceea ce corespunde pe deplin intereselor celor două popoare, cauzei generale a colaborării internaţionale, a progresului social.

Deoarece doamna Aida Leon de Rodriguez Lara, dată de un împerechire independentă de voinţa sa, nu se găseşte printre noi, v-a ruga să-şi transmită omagiile noastre şi cele mai bune urări de sănătate.

Vă mulţumesc, domnule preşedinte, pentru înalta decoraţie „Marele colan al Ordinului Naţional de merit”, pe care mi l-aţi înmănat astăzi. Văd în aceasta o apreciere atît a activităţii mele, cît şi a poporului meu, care acţionează cu toate forţele pentru prietenia cu toate popoarele, pentru o lume mai dreaptă, pentru progres social, o expresie a relaţiilor de colaborare şi prietenie dintre poporul român şi poporul ecuadorian.

Fie că relaţiile de prietenie şi colaborare dintre popoarele noastre sînt dezvoltate necontenit, ca naţiunile noastre să obţină succese tot mai mari pe calea dezvoltării economico-sociale, a independenţei şi fericirii lor!

Vă rog să ridicăti paharul pentru prosperitatea şi fericirea poporului prieten ecuadorian.

În sănătatea domnului preşedinte şi, deşi nu este prezentă, şi a doamnei Aida.

În sănătatea dumneavoastră, a tuturor!

La ceremonie am participat personalitatea oficială care îl însoţea pe şeful statului nostru în vizita în ţările Americii Latine.

O gardă militară a prezentat onorul, întregă ceremonie desfăşurîndu-se în acordurile unui marş solemn.

La părăsirea templului-muzeu asistăm la un moment de o impresionantă sensibilitate. Tînărul pictor Antonio Enrique Maria se apropie de preşedintele

lui român, preşedintele Nicolae Ceauşescu pe tovarăşa Elena Ceauşescu.

Se produce apoi un eveniment emoţional. La propunerea prof. dr. ing. Wenceslaw Vazquez, decanul Facultăţii de inginerie, se păstrează un moment de reculegere pentru victimele loviturii de stat militară din Chile.

În sala răsună lozinci exprimînd solidaritatea cu lupta poporului chilian. Lozincile sînt reluate apoi de masele de studenţi, care umplu pînă la refuz curtea interioară a universităţii. Într-o atmosferă vibrantă, de solidaritate militantă, sînt întonate imnuri revoluţionare, se scandează lozinci pentru unirea solidarităţii dintre poporul român, ecuadorian şi celelalte popoare ale Americii Latine, a tineretului din întreaga lume, în lupta comună împotriva imperialismului pentru idealurile nobile ale progresului, democraţiei şi echităţii sociale. Din multime, se aud în limba română cuvintele: „Trăiască Ceauşescu, trăiască România!”

În acelaşi timp, de pe terasa universităţii, la cuvîntul tovarăşului Nicolae Ceauşescu.

În continuare, în cadrul Facultăţii de ştiinţe economice are loc un alt moment emoţional: inaugurarea, în semn de stimă, respect pentru personalitatea şefului statului român, contribuţia sa personală la cauza păcii, destinerii colaborării internaţionale, a aulei căreia i s-a atribuit numele „Preşedintelui Nicolae Ceauşescu”.

Decanul facultăţii, Fausto Guerrero, omagînd personalitatea eminentului om de stat român, invită pe tovarăşul Nicolae Ceauşescu să dezvelească placa acoerită de faldurile îngemănate ale rîcolorului celor două ţări, placă pe care este scris numele şefului statului român. Aici, în incinta aulei, decanul facultăţii aduce un cald salut României socialiste, conducătorului ei.

În aplauzele calde, entuziaste ale asistenţei, la cuvîntul tovarăşul Nicolae Ceauşescu.

Plecarea de la universitate constituie din nou un prilej pentru o manifestare vibrantă, emoţionantă, de solidaritate a tineretului din Ecuador cu tineretul român în lupta comună pentru marile idealuri care animă astăzi tineretul întregii lumi, idealuri de pace, progres şi dreptate socială. Răsună ovaţii pentru preşedintele Nicolae Ceauşescu şi tovarăşa Elena Ceauşescu.

Declaraţia Comitetului Central al Uniunii Tineretului Comunist

Cei 2.600.000 membri ai Uniunii Tineretului Comunist, dintr-o generaţie a României socialiste, împreună cu tineretul nostru popor, îşi manifestă profunda indignare faţă de lovitura de stat reacţionară îndreptată împotriva guvernului constituţional al Republicii Chile, guvern democratic şi progresist, emanatie a voinţei liber exprimate a poporului chilian.

Cu sentimente de adîncă durere am aflat de crima odioasă carea l-a căzut victimă preşedintele Salvador Allende Gossens, eminent om de stat, patriot înflăcărat şi militant pentru înfăptuirea aspiraţiilor vitale ale poporului chilian, pentru pace şi colaborare între popoare.

Uniunea Tineretului Comunist, exprimînd poziţia tineretului român, condamnă cu toată hotărîrea lovitura de stat, acţiunea criminală întreprinsă de forţele reacţiunii, sprijinite de cucerile imperialiste, care reprezintă un atac împotriva forţelor progresiste şi patriotice, a cuceririlor poporului chilian, angajînd în preclari imitoare, un complot care urmăreşte să înăbuşe, prin violenţă, prin încălcarea flagrantă a ordinii constituţionale procesul de emancipare naţională şi socială, o lovitură dată luptei de eliberare, dezvoltării independente a ţărilor din America Latină.

Tineretul nostru, asemenea întregului popor, animat de puternice sentimente internaţionaliste, a sprijinit şi sprijină pe deplin tineretul revoluţionar şi progresist din Chile, detaşament important al procesului de înfăptuire a unor profunde transformări sociale, a cărui luptă este o expresie eloventă a lăcului şi rolului activ pe care tînăra generaţie îl joacă în epoca contemporană, pentru

făurirea unei lumi mai bune, mai drepte, a colaborării, păcii şi egalităţii între popoare.

În aceste clipe de grea încercare, cînd sînt curmate cu brutalitate vieţile multor fii ai poporului chilian, printre care şi numeroşi tineri muncitori, tărani, elevi şi studenţi, Comitetul Central al Uniunii Tineretului Comunist, tineretul român îşi exprimă deplină solidaritate cu tineretul şi poporul chilian, condamnă cu vehemenţă teroarea şi represaliile dezlănţite împotriva forţelor democratice şi progresiste. Condamnăm energie complotul reacţionar, asigurăm tînăra generaţie progresistă din Chile, de care ne leagă profunde sentimente de prietenie şi solidaritate militanţă, că tineretul român, ca şi întregul nostru popor, este alături de cauza şi lupta sa pentru restabilirea ordinii constituţionale, a drepturilor şi libertăţilor democratice, pentru înfăptuirea aspiraţiilor sale de progres social.

Cerem cu hotărîre să se pună capăt imediat tuturor actelor de teroare, să se înceteze arestările şi represaliile, să fie puşi în libertate patrioţii înmînaţi. Sîntem convinşi că nici arestările şi nici crimele nu vor putea să împiedice mersul înainte al istoriei, nu vor putea să frîneze lupta poporului şi tineretului chilian pentru o viaţă mai bună, pentru împlinirea păzîndu-ne de a făuri o societate bazată pe libertate, justiţie şi echitate.

Avem profunda convingere că poporul chilian, forţele patriotice, cu care se identifică tineretul revoluţionar şi progresist, vor reuşi să bazeze calea reacţiunii şi să zădărnicească uneltirile imperialiste, să restabilească drepturile şi libertăţile democratice, să asigure dezvoltarea sa liberă, independentă şi suverană.

COMITETUL CENTRAL
AL UNIUNII TINERETULUI COMUNIST

Situaţia internă din Chile

Santiago de Chile 14 (Agoraspre). — Deşi comunicaţiile cu interiorul ţării sînt dificile, datorită instaurării stării de urgenţă, iar informaţiile care ajung în exterior sînt fragmentare şi supuse unei severe cenzurii din partea jutei militare instaurată la putere în urma loviturii de stat împotriva guvernului legal al Uniunii Populare, agenţiile internaţionale de presă, cînd declarau de presă, cînd emiţeau un post de radio clandestin, relatează despre continuarea şi intensificarea rezistenţei populare împotriva puşcilor. Astfel, agenţia Reuters notează că „în asambliile, junte militare sînt înfrîngătoare cu ostilitate şi indignare”.

Potrivit ştirilor transmise de agenţiile France Press şi A.N.S.A., în centrul capitalei chilene au reînceput lupte, joi după-amiază, în jurul Palatului prezidenţial „La Moneda” şi al Ministerului Apărării. Vineri dimineaţă, în centrul oraşului au fost semnalate noi incidente, după schimbările de focuri care s-au produs în tot cursul nopţii. Forţele de securitate au efectuat raiduri împotriva a numeroase clădiri în care erau baricadaţi susţinători ai Guvernului Uniunii Populare. Din cauza incidentelor, restricţiile de circulaţie au fost extinse cu încă două ore. Pe de altă parte, agenţiile de presă relevă că aeroportul din capitala chiliană, care fusese deschis traficului în cursul zilei de joi, a fost din nou închis.

Luptele cele mai importante: între forţele armate — care recurg la aviaţie, tancuri şi artilerie — şi muncitori sînt semnalate în centrul industrial a oraşului Santiago de Chile, unde, potrivit agenţiei Prensa Latina, fiecare fabrică trebuie să fie luată cu asalt. Potrivit unor emişiuni de radio captate la Buenos Aires şi citate de aceeaşi agenţie, rezistenţa populară în această zonă continuă să crească.

Se relevă, de asemenea, că aici s-au înregistrat mii de morţi. Întreprinderile „Madema” şi „Medeco”, care au fost naţionalizate de Guvernul Uniunii Populare, sînt încercute de importante unităţi armate — relevă agenţia France Presse. Corespondenţii ai agenţiilor de presă transmiu din Santiago de Chile, totodată, că în suburbiile oraşului se aud tot timpul explozii.

La o conferinţă de presă organizată la Buenos Aires, Jorge Arrate, Octavio Gonzales şi Juan Enrique Vega, membri ai Frontului Uniunii Populare, au declarat că junte militară instaurată la putere nu stăpîneşte situaţia, menţionînd că în nordul ţării a fost organizată o rezistenţă puternică, avînd ca trez de susţinere la minele „El Salvador” şi „Chuchucamata”. Totodată, ei au confirmat puternica rezistenţă opusă de muncitori în zona industrială a capitalei.

Jorge Arrate, fost ministru al minei în guvernul Uniunii Populare, a subliniat că în sudul ţării s-a constituit din militari şi muncitori un amplu front de luptă împotriva noilor autorităţi şi că în fruntea operaţiunilor de rezistenţă se află generalul Carlos Prats. Totodată, el a menţionat că unităţi ale armatei staţionate la Punta Arenas şi-au exprimat fidelitatea faţă de guvernul constituţional al Uniunii Populare.

Ca urmare a intensificării rezistenţei împotriva jutei militare, relevă agenţia Prensa Latina, aceasta a introdus o cenzură severă asupra informaţiilor transmise în exterior de ziariştii străini şi corespondenţii. Aceştia au fost avertizaţi că ştirile vor trebui să fie mai luate „confirmate” de autorităţile militare. În acelaşi timp, juntea continuă acţiunile represive împotriva tuturor celor care se opun noului regim, procedînd la arestări în rîndul adeptilor guvernului Uniunii Populare. Un post de radio clandestin, citat de agenţia Inter Press Service, a anunţat că mai multe sute de persoane, bărbaţi şi femei, au fost arestate şi comasate pe staţiunile din capitală. Surse chilene din Buenos Aires, citate de agenţia France Presse, au declarat că aproximativ 500 de persoane au fost ucise în timpul bombardării uzinelor textile „Sumar”, unde muncitorii au opus o dură rezistenţă forţelor armate. Peste 100 de persoane, potrivit agenţiei Prensa Latina, au fost arestate la Institutul pedagogic din Santiago de Chile, iar 3000 de locuitori din oraşul Valparaiso — al doilea ca mărime din ţară — au fost arestaţi şi se află sub supravegherea strictă a carabinierilor în rada portului — transmite agenţia U.P.I. În acelaşi timp, agenţia Reuters subliniază că junte militară a difuzat o listă a altor 40 de militari ai Uniunii Populare, care ar urma să se prezinte la sediul Ministerului Apărării.

După dizolvarea parlamentului, şta anularea mandatelor deputaţilor, junte militară a făcut cunoscut că va guverna prin decret.

Concomitent, sînt semnalate focare de rezistenţă împotriva noului regim în diferite alte regiuni ale ţării. Potrivit agenţiei A.N.S.A., junte militară a ordonat aviaţiei să efectueze zboruri de recunoaştere deasupra teritoriului chilian, pentru a ţine sub control punctele nevralgice”. Este vorba, după aceeaşi agenţie, şi după alte relatări, de o recunoaştere implicită a rezistenţei populare faţă de autorităţile loviturii de stat. Ştirile provenite din interiorul ţării informau despre ciocniri deosebite de puternice între militari şi susţinători guvernului de Unitate Populară la Los Andes, Concepcion, Arica şi Las Cuevas. Vineri după-amiază, postul de radio al forţelor armate a recomuncat că acestea au intervenit împotriva unui focar de rezistenţă din localitatea Ararray, situată la numai 25 de kilometri de Santiago de Chile, precum şi într-o localitate situată la 70 kilometri-nord de capitală. Potrivit Serviciului de informaţii al canalului 11 al televiziunii din Buenos Aires, reluat de agenţia Prensa Latina, instalările de la mina de cupru „El Teniente”, cea mai mare din ţară, ar fi fost dinamitate. Ştiri transmise în localitatea argentiană Mendoza, situată în apropierea graniţei cu Chile, afirmă că atacurile forţelor militare au fost difuzate, în cursul zilei de joi, în special împotriva locuitorilor din provinciile Concepcion şi Arauco, pentru ca acestea să se predea armelor”. Alte informaţii difuzate de agenţiile de presă menţionează că garnizoanele din orasele Concepcion, Antofagasta şi Osorno sprijină rezistenţa populară.

Vineri dimineaţă, junte militară a demis, printr-un comunicat oficial, ştirile, potrivit cărora generalul Carlos Prats ar fi preluat conducerea unor coloane din sudul ţării, care se îndreaptă spre capitală. Cu toate acestea, relevă comentarii agenţiilor de presă, comunicatul exprimă temerea că ştirile respective ar putea crea „un climat de tensiune şi un haos de natură să ducă la înfruntare”.

La o conferinţă de presă organizată la Buenos Aires, Jorge Arrate, Octavio Gonzales şi Juan Enrique Vega, membri ai Frontului Uniunii Populare, au declarat că junte militară instaurată la putere nu stăpîneşte situaţia, menţionînd că în nordul ţării a fost organizată o rezistenţă puternică, avînd ca trez de susţinere la minele „El Salvador” şi „Chuchucamata”. Totodată, ei au confirmat puternica rezistenţă opusă de muncitori în zona industrială a capitalei.

Jorge Arrate, fost ministru al minei în guvernul Uniunii Populare, a subliniat că în sudul ţării s-a constituit din militari şi muncitori un amplu front de luptă împotriva noilor autorităţi şi că în fruntea operaţiunilor de rezistenţă se află generalul Carlos Prats. Totodată, el a menţionat că unităţi ale armatei staţionate la Punta Arenas şi-au exprimat fidelitatea faţă de guvernul constituţional al Uniunii Populare.

Ca urmare a intensificării rezistenţei împotriva jutei militare, relevă agenţia Prensa Latina, aceasta a introdus o cenzură severă asupra informaţiilor transmise în exterior de ziariştii străini şi corespondenţii. Aceştia au fost avertizaţi că ştirile vor trebui să fie mai luate „confirmate” de autorităţile militare. În acelaşi timp, juntea continuă acţiunile represive împotriva tuturor celor care se opun noului regim, procedînd la arestări în rîndul adeptilor guvernului Uniunii Populare. Un post de radio clandestin, citat de agenţia Inter Press Service, a anunţat că mai multe sute de persoane, bărbaţi şi femei, au fost arestate şi comasate pe staţiunile din capitală. Surse chilene din Buenos Aires, citate de agenţia France Presse, au declarat că aproximativ 500 de persoane au fost ucise în timpul bombardării uzinelor textile „Sumar”, unde muncitorii au opus o dură rezistenţă forţelor armate. Peste 100 de persoane, potrivit agenţiei Prensa Latina, au fost arestate la Institutul pedagogic din Santiago de Chile, iar 3000 de locuitori din oraşul Valparaiso — al doilea ca mărime din ţară — au fost arestaţi şi se află sub supravegherea strictă a carabinierilor în rada portului — transmite agenţia U.P.I. În acelaşi timp, agenţia Reuters subliniază că junte militară a difuzat o listă a altor 40 de militari ai Uniunii Populare, care ar urma să se prezinte la sediul Ministerului Apărării.

După dizolvarea parlamentului, şta anularea mandatelor deputaţilor, junte militară a făcut cunoscut că va guverna prin decret.

Concomitent, sînt semnalate focare de rezistenţă împotriva noului regim în diferite alte regiuni ale ţării. Potrivit agenţiei A.N.S.A., junte militară a ordonat aviaţiei să efectueze zboruri de recunoaştere deasupra teritoriului chilian, pentru a ţine sub control punctele nevralgice”. Este vorba, după aceeaşi agenţie, şi după alte relatări, de o recunoaştere implicită a rezistenţei populare faţă de autorităţile loviturii de stat. Ştirile provenite din interiorul ţării informau despre ciocniri deosebite de puternice între militari şi susţinători guvernului de Unitate Populară la Los Andes, Concepcion, Arica şi Las Cuevas. Vineri după-amiază, postul de radio al forţelor armate a recomuncat că acestea au intervenit împotriva unui focar de rezistenţă din localitatea Ararray, situată la numai 25 de kilometri de Santiago de Chile, precum şi într-o localitate situată la 70 kilometri-nord de capitală. Potrivit Serviciului de informaţii al canalului 11 al televiziunii din Buenos Aires, reluat de agenţia Prensa Latina, instalările de la mina de cupru „El Teniente”, cea mai mare din ţară, ar fi fost dinamitate. Ştiri transmise în localitatea argentiană Mendoza, situată în apropierea graniţei cu Chile, afirmă că atacurile forţelor militare au fost difuzate, în cursul zilei de joi, în special împotriva locuitorilor din provinciile Concepcion şi Arauco, pentru ca acestea să se predea armelor”. Alte informaţii difuzate de agenţiile de presă menţionează că garnizoanele din orasele Concepcion, Antofagasta şi Osorno sprijină rezistenţa populară.

Vineri dimineaţă, junte militară a demis, printr-un comunicat oficial, ştirile, potrivit cărora generalul Carlos Prats ar fi preluat conducerea unor coloane din sudul ţării, care se îndreaptă spre capitală. Cu toate acestea, relevă comentarii agenţiilor de presă, comunicatul exprimă temerea că ştirile respective ar putea crea „un climat de tensiune şi un haos de natură să ducă la înfruntare”.

La o conferinţă de presă organizată la Buenos Aires, Jorge Arrate, Octavio Gonzales şi Juan Enrique Vega, membri ai Frontului Uniunii Populare, au declarat că junte militară instaurată la putere nu stăpîneşte situaţia, menţionînd că în nordul ţării a fost organizată o rezistenţă puternică, avînd ca trez de susţinere la minele „El Salvador” şi „Chuchucamata”. Totodată, ei au confirmat puternica rezistenţă opusă de muncitori în zona industrială a capitalei.

Jorge Arrate, fost ministru al minei în guvernul Uniunii Populare, a subliniat că în sudul ţării s-a constituit din militari şi muncitori un amplu front de luptă împotriva noilor autorităţi şi că în fruntea operaţiunilor de rezistenţă se află generalul Carlos Prats. Totodată, el a menţionat că unităţi ale armatei staţionate la Punta Arenas şi-au exprimat fidelitatea faţă de guvernul constituţional al Uniunii Populare.

Ca urmare a intensificării rezistenţei împotriva jutei militare, relevă agenţia Prensa Latina, aceasta a introdus o cenzură severă asupra informaţiilor transmise în exterior de ziariştii străini şi corespondenţii. Aceştia au fost avertizaţi că ştirile vor trebui să fie mai luate „confirmate” de autorităţile militare. În acelaşi timp, juntea continuă acţiunile represive împotriva tuturor celor care se opun noului regim, procedînd la arestări în rîndul adeptilor guvernului Uniunii Populare. Un post de radio clandestin, citat de agenţia Inter Press Service, a anunţat că mai multe sute de persoane, bărbaţi şi femei, au fost arestate şi comasate pe staţiunile din capitală. Surse chilene din Buenos Aires, citate de agenţia France Presse, au declarat că aproximativ 500 de persoane au fost ucise în timpul bombardării uzinelor textile „Sumar”, unde muncitorii au opus o dură rezistenţă forţelor armate. Peste 100 de persoane, potrivit agenţiei Prensa Latina, au fost arestate la Institutul pedagogic din Santiago de Chile, iar 3000 de locuitori din oraşul Valparaiso — al doilea ca mărime din ţară — au fost arestaţi şi se află sub supravegherea strictă a carabinierilor în rada portului — transmite agenţia U.P.I. În acelaşi timp, agenţia Reuters subliniază că junte militară a difuzat o listă a altor 40 de militari ai Uniunii Populare, care ar urma să se prezinte la sediul Ministerului Apărării.